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Anotace

Ve své diplomové práci bych se ráda věnovala problematice sebevědomí na jevišti a to v

souvislosti s rolemi, trémou, prožíváním a studem. Tato práce nemá za výsledek dojít k řešení

problémů, spíše k jejich analýze a propojení s mými dosavadními zkušenostmi v oboru. Také

bych ráda upozornila, že mnohé z příkladů, které zde budu uvádět neobsahují veškeré informace

a to z toho důvodu, že by pak v souvislosti s tématem mohlo dojít ke zbytečné komplikaci a

zavádění mimo hlavní téma práce. Budu se tedy pokoušet o specifikování a aplikování

veškerých svých zkušeností a zážitků právě na rovinu tématu sebevědomí, studu a vlastní

kritiky. V mnoha případech, jde tedy pouze o tu část zkoumaného problému, který s tématem

této práce úzce souvisí. Dále se budu v práci zabývat jak svou přípravou na přijímací zkoušky,

jejich průběhem, studiem oboru herectví na DAMU a následnému absolventském působení v

divadle Disk. Také využiji některé z poznatků svého dosavadního hostování v Divadle na

Vinohradech a na Nové scéně Národního divadla.

Sebevědomí a stud

Nejprve bych ráda tyto pojmy definovala a to pro snadnější orientaci a chápání pozdějších

tezí.“Stud je obrana vlastní intimity, varování před tím, co by ji mohlo narušit (ostych), anebo

aktuální pocit zahanbení před sebou samým, nad vlastní nedostatečností (hanba). Stud je

psychofyzický a často mimovolný jev.”1 Znamená to tedy, že stud velmi úzce souvisí právě s

přílišnou kritikou sebe sama, se strachem z reakce okolí (hereckých kolegů, tvůrčího týmu,

diváka) a je jedním ze symptomů nízkého sebevědomí.

Sebevědomí je obecně definováno jako pocit důvěry ve své vlastní schopnosti, kvality a

soudnosti. Tyto pocity nám pak pomáhají v jistotě a respektu sám k sobě i od druhých. Velkým

nepřítelem sebevědomí, je pak přílišná sebekritika a nedůvěra ve vlastní počínání a

rozhodování, která pramení především z vlastních zkušeností a reakce okolí. Mám dojem, že v

herectví se o tomto tématu nehovoří dostatečně, respektive pokud se o něm hovoří, tak ve velmi

vyhraněných extrémech. Nedostatek sebevědomí nebo jeho kompletní ztráta je zkrátka v

herectví vnímána jako tabu. Herec bez sebevědomí jakoby nemohl být a nebyl hercem. Přesto si

ale myslím, že právě proto, že sebevědomí není ani tak charakterová vlastnost, jako spíše

vrtkavý stav mysli nezdá se mi takový postoj správný. Vedla jsem mnoho hovorů se spolužáky

a hereckými kolegy právě na téma sebevědomí, sebekritiky a studu a nabyla jsem dojmu, že

ačkoliv je toto téma zcela evidentně vnitřně rozebíráné v osobním životě každého člověka,

mnoho mých přátel a známých bylo překvapeno, že takové pocity neprožívají sami. Z nějakého

důvodu se o tomto tématu dle mého názoru nemluví dostatečně a každý tak má tendenci řešit

tyto problémy a překážky pro herectví pouze vnitřně sám v sobě. Přitom paradoxně právě

mluvení a rozebírání, v návaznosti na následné přijetí tohoto problému, vede k jeho řešení.

Člověk, který sám sebe vnímá až patologicky kriticky, má tendence problémy vyslovovat

nahlas. Většinou se v nich utápí, než aby hledal řešení. Je zkrátka v takové situaci bezradný a

svázaný. Právě onou dvojsečnou kritikou, kterou pociťuje a často vnímá jako nezvratný fakt,

pak vznikají různé nevyžádané vzorce chování jako například: zráta kontroly nad sebou samým,

přílišná kontrola vlastního projevu, kdy se ztrácí radost z práce a člověk se může dostat do

začarovaného kruhu problémů a jiné. Takový nedostatek sebevědomí, se totiž na jevišti může

projevovat uzavíráním se sám do sebe nebo naopak přílišným upínáním se na druhé.

Donnellan: soustředění versus pozornost

Oba tyto příklady bych v této práci ráda aplikovala v souvislosti s hereckým projevem na jevišti

a to jak s uzavíráním se sám do sebe v návaznosti na vypadávání z role během představení či

zkoušení. Neboli také úskoku ke svému vlastnímu já a naopak přílišné upínání na své okolí opět

jako neschopnost stát na jevišti sám a být odkázán na interakci s okolím, se svým hereckým

partnerem, scénou nebo divákem. Neznamená to ovšem, že by herec měl na jevišti fungovat

zcela sám, odpojený od okolí, kdy by pak nebyl ani schopen vnímat, co se kolem něj děje,

nereagovat na případné změny nebo nové podněty. Zkrátka by neměl být plně závislý a tedy

1 Definice studu, Wikipedia, viz odkaz: https://cs.wikipedia.org/wiki/Stud

neschopen vlastního jednání v dané roli. Zvláště pak pokud se na jevišti stane cokoliv, na co

herec nebyl předem připraven.

Declan Donnellan tento problém rozebírá ve své knize “Herec a jeho cíl”. Hovoří zde o rozdílu

mezi soustředěním a pozorností. Soustředění se stává na jevišti upnutím na jednu věc, jeden cíl,

či na sebe sama a tedy na své vlastní vnitřní pochody. Pokud je ale herec pozorný ke všemu jako

je, být vnímavý ke svému okolí, k cílům své postavy a k tomu, co jako postava potřebuje od

svého okolí. Pokud je herec na jevišti soustředěný, je méně schopen vnímat, co se kolem něj

děje. Je pro něj daleko těžší reagovat na své okolí a brát do hry nepředvídatelné okolnosti.

Vztáhneme-li tento problém na improvizaci, tak se dá říci, že soustředěný herec, který je

zaměřený na svůj vnitřní cíl jakoby předvídal, co se stane nebo naopak neměl zájem o cokoliv,

co se kolem něj děje. Pokud se herec zaměří do sebe a snaží se sám v sobě vyvolat dramatickou

situaci, dostane se do slepé uličky svého vlastního já, nemá se už kam posunout, kam směřovat.

Pokud vím, o co se postava/herec v situaci snaží, o co usiluje, dokážu být pozorná vůči svému

okolí a nemohu ztratit svůj cíl ani se dostat do bodu, kdy netuším, co dělat. Při soustředění se

navíc často stane, alespoň tedy v mém případě, že se zaměřím sama na sebe a na své bytí na

jevišti. V takovém případě se mi stává, že i ten nejjednodušší pohyb plánuji a uměle vytvářím.

Jde přitom zpravidla o pohyb, který v běžném životě provádím zcela automaticky a aboslutně

nevědomky. Pokud jsem na jevišti pozorná, má mysl je zaměřena na mé okolí, mimo mé vlastní

já, jsem schopna reagovat automaticky a pravdivě. Přestanu se soustředit na pravdivost svého

projevu, jeho autenticita přijde sama společně s mou pozorností. Dobrý příkladem mohou být

například ruce. V běžném životě nepřemýšlím nad tím, v jaké poloze ruce mám, jestli s nimi

hýbu nebo nehýbu, jestli jejich poloha nebo prováděné gesto působí přirozeně. Mé ruce zcela

automaticky následují to, o co usiluji. Pokud budu na jevišti pozorná, bude se tak dít i nadále.

Pokud se ale začnu soustředit na své ruce zjistím, že žádný můj pohyb není přirozený. Zamrznu

a zablokuji se.

Improvizace a dotváření postavy

Vždycky jsem velmi obdivovala některé ze svých spolužáků, kteří s neoblomnou jistotou a

lehkostí dokázali improvizovat v situacích, kde já byla ztracená. Moc dobře o sobě totiž vím, že

se vždy velmi striktně držím textu. Pokud dojde na jevišti k nějaké nečekané situaci, často mám

tendence zaleknout se, že jsem nepřipravena reagovat a následně vypadnu z role. Věřím, že jde

právě o přílišnou závislost na textu, tedy soustředěním na sebe a nazkoušený výsledek, proti

jakémusi splynutí s rolí samotnou a to právě v pozornosti a volném bytí na jevišti.

Za svého největšího nepřítele na jevišti považuji stud. Vyrostla jsem v divadelním prostředí

obklopená herci, kteří se neustále předváděli a přímo překypovali energií. Nabyla jsem tedy

klamného dojmu, že kdo se stydí, ten nemůže na jeviště. Myslela jsem, že je výsadou herců mít

pevné sebevědomí a nikdy a za žádných okolností se nestydět. V souboru samozřejmě byli i

lidé, pro které taková excentričnost nebyla přirozenou součástí soukromého života. Já, ale


[…]


depresivnější, unavenější a do sebe uzavřenější části roku. Z velké části je to ale určitě také

proto, že ačkoliv první lockdown na jaře se zdál být takovou příjemnou, byť rozhodně

neplánovanou a trochu zbytečnou dovolenou, tento lockdown už se přílišným odpočinkem

nevyznačoval. Jako když se člověk po klidné neděli vrátí zpět do práce v plné síle a s radostí.

Jenže najednou byl každý den jako ta neděle. Já sama jsem se za posledních pár měsíců

mnohem více zaměřila na sebe samotnou, odstřižená téměř od veškerých sociálních kontaktů,

které jsem jinak měla na denním pořádku. A za tu poměrně krátkou dobu, která se však v malém

bytě zdála jako bezmála celý rok, jsem pocítila, jak se pomalu měním. Mění se mé názory na

svět a především můj postoj sama k sobě. Trávím více času děláním věcí, které mě baví a

rozvíjí, více čtu, více přemýšlím. Čas se tu zkrátka téměř zastavil a povinnosti se omezily na

základní minimum. Takto odstřižená od okolního světa, od společnosti a kolektivního vědomí,

názorů a standardů, jsem začala vnímat jen sama sebe, své pocity. Přestala jsem věnovat

pozornost domněnkám a názorům, které nebyly mé vlastní a začala se více věnovat sama sobě.

Zkoumala jsem, co mne dělá mnou. A po pár týdnech jsem zjistila, že po takovém hlubším

zkoumání, když se člověk nemá moc za co kritizovat nebo co sám sobě vyčítat, kdy sám se

sebou musí trávit každou minutu každého dne, začne být sám sobě lepším přítelem. Naučila

jsem se víc na sebe tlačit a lépe si organizovat práci kvůli brigádě z domova, zároveň ale také

více odpočívat, bavit se a nebýt ve stresu. Každou nově objevenou část sebe, kterou jsem

prozkoumala, jsem postupně přijala. Zvládám lépe selektovat vlastní myšlenky a názory. Dokáži

přesněji identifikovat, co cítím a co potřebuji. Ale ze všeho nejdůležitější je, že jsem nabyla

velké důvěry v sebe samotnou. Dlouhodobě se totiž nedá strávit čas osamotě a přitom se

neustále kritizovat. Začala jsem více tančit, pateticky pronášet verše v prázdném bytě a zpívat a

nepřemýšlet tolik o tom, co si pomyslí sousedi. Protože tohle já dělám, tohle mě dělá šťastnou.

Sama sobě jsem dokázala odpustit většinu tíživých vzpomínek z minulosti a vnitřně se smířila.

Přestože momentálně nemám možnost vystoupit před diváky na jeviště a tuto svou nově nabitou

sebedůvěru otestovat, věřím, že až ta doba přijde, bude to pro mne do jisté míry nový začátek. A

snad si tuto krásnou novou schopnost dokážu udržet a mnohem víc se v divadle radovat než

strachovat.

Závěr

Sebevědomí je pojem, který k herectví bezesporu patří. Sebevědomí jako základ, spojené s

předváděním a potřebou být středem společnosti, se schopností zesměšnit sebe samotného,

zkrátka být beze studu. Neznamená to ale, že člověk, který se rozhodne věnovat tomuto oboru,

musí být stoprocentně a za všech okolností sebevědomý a excentrický.

Docházím k závěru, že během studia na DAMU jsem se až příliš soustředila na hledání nitra

postav, do kterých jsem byla obsazována a nevěnovala dostatek pozornosti svému vlastnímu

bytí na jevišti, své vlastní personě. Ta je totiž pak jakýmsi základem vytvářeného charakteru.

Ten se ale nemusí herci podobat, není třeba s postavou vždy a stoprocentně souhlasit, splynout s

ní.. Stejně tak je možné s postavou nesouhlasit. Herec může na jevišti naopak diváka upozornit

na různé směry, ve kterých se od postavy liší nebo se mu naopak podobat a tím vzniká ono

pouto mezi hercem a postavou, které je živé a může být následně přeneseno také na diváka.

Věřím, že je třeba určit právě tyto drobné nuance, ve kterých herec buď postavě nabídne své

vlastní já nebo naopak vystoupí proti charakterovému rysu či jednání postavy a vytváří tak

vnitřní tenzi, která k dosažení co nejopravdovějšího lidského charakteru bezesporu patří. Člověk

je nesmírně komplikovaná bytost, plná mnoha protichůdných pocitů a nevědomého jednání a je

zapotřebí právě těchto drobných i extrémních podobností, rozporů a nuancí, aby byla vytvořena

komplexní bytost. Pokud herec sám nemá dostatek těchto informací o sobě, je mnohem

náročnější a možná až nemožné, jakkoliv se dostat s postavou do dialogu a proniknout tak

hlouběji do jejího jádra.

Toto všechno jsou témata a myšlenky, se kterými jsem se během studia mnohokrát setkala,

přesto ale až teď s určitým odstupem a určitě i větším množstvím vlastních zkušeností, začínám

být schopná dávat si vše do souvislostí, více porozumět komplikovanému hereckému umění a

postupně prolamovat některé ze svých mylných názorů a předsudků. Přesto si nemyslím, že je

možné, abych v této práci došla k jakémukoliv jasně danému závěru. Herectví, divadlo a umění

obecně je velmi subjektivní obor a každý využívá svých vlastních metod a způsobu práce. Tak,

jak mě pan Václav Helšus na počátku studia varoval, je herectví o neustálém učení se, hledání,

objevování a tápání. Je to proces. A já pevně věřím, že mi úvahy v této práci pomohly posunout

se zase o trochu dál, vnímat souvislosti a stát se pravdivější verzí postav na jevišti.

Na závěr bych ráda dodala, že jsem s vlastním sebevědomím a přílišnou kritikou bojovala

paradoxně i během této práce, ze strachu přiznat a rozebírat veřejně problémy, se kterými

zápolím.
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