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Problémy se sebevědomím a studem ovlivňovaly Barboru Poláchovou podle jejích slov po celou dobu

studia na DAMU. Proto se jim rozhodla věnovat ve své diplomové práci.

Je zřejmé, že jde o téma velice osobní. Je tedy třeba ocenit autorčinu upřímnost a snahu vyvodit ze

svého trápení nějaká obecnější poučení a nalézt strategii, která by jí v boji s těmito mocnými

brzdami svobodné herecké tvorby a uměleckého růstu mohla pomáhat.

Snad právě proto, že se Barbora snaží být upřímná a poctivá, nedaří se jí od sebe získat dostatečný

odstup. I když se pečlivě drží zvoleného tématu, způsob jejího uvažování je poněkud chaotický, práci

chybí přehledná struktura, jasnější rozhodnutí odkud kam ji chce dovést. Autorka tak sklouzává spíše

k jakémusi "deníkovitému" záznamu vlastních studijních těžkostí a nabývaných hereckých zkušeností.

Věřím, že i tak mělo psaní této práce pro kolegyni Polákovou význam, že ji obohatilo a pomohlo

nasměrovat v jejím dalším hereckém hledání a nacházení. Oceňuji také optimismus, se kterým hledí

vstříc svým dalším zápasům s hereckými bloky, nejistotami a strachováními.

Diplomová práce by mohla vzbuzovat dojem, že se autorka studiem na DAMU protrápila a že -

paralyzována studem a nedostatkem sebevědomí- sotva prolézala. Opak je ale pravdou. Barbora

Poláchová podávala solidní, vyrovnané výkony se zřejmou progresí. Tento proces se nezastavil ani při

práci v Disku. Žádné z rolí, které tam vytvořila (včetně Lucy v "Chorobách mládí" Ferdinanda

Brucknera- své vysokoškolské kvalifikační práce), nechyběla významová určitost, vysoká technická

úroveň, každou obohatila vlastním osobnostním vkladem. V každé z nich našla něco nového a

přínosného pro svůj další umělecký vývoj. V každé bylo možné zahlédnout nadějné zárodky

svébytného hereckého projevu.

doc. MgA. Tomáš Pavelka

Výstupy Vaší umělecké práce měly, pokud je mi známo, vždy velmi slušnou úroveň. Vaše problémy se

studem a sebevědomím během studia nepřevyšovaly obvyklou, pochopitelnou a přirozenou míru. Vy

sama je však (mohu-li soudit podle Vaší diplomové práce) považujete za zásadní. Můžete se nad

tímto rozporem zamyslet?

Představte si, prosím, že pedagogicky vedete studentku herectví, která má stejné problémy, trápí ji

podobné úzkosti, jako trápily Vás. Jak byste jí pomohla?